
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023
Ano VIII | Edição nº 2016

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 17

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio 
Grande” – Cotimarg 

CARDOSO | FERNANDÓPOLIS | GUARANI D’OESTE | INDIAPORÃ | MACEDÔNIA | MERIDIANO | MIRA ESTRELA | OUROESTE | PAULO DE 

FARIA | PEDRANÓPOLIS | POPULINA | RIOLÂNDIA | VALENTIM GENTIL | VOTUPORANGA 
 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” 
Av. Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada - CEP: 15.500-370 – Votuporanga/SP - Tel. (17) 3405-9670 

e-mail: cotimarg@cotimarg.tur.br - CNPJ: 40.465.813/0001-71 

PORTARIA COTIMARG Nº 1, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

(Dispõe sobre o Plano de Contratações Anual (PCA) 

de bens e serviços no âmbito do Consórcio de Turismo 

Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio 

Grande” (Cotimarg)).  

  

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE TURISMO 
INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA “MARAVILHAS DO RIO GRANDE” 
(COTIMARG), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 10.947, de 25 de 

janeiro de 2022 que regulamentou o inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de1º 
de abril de 2021; 

CONSIDERANDO que o Plano Anual de Contratações 
visa consolidar as demandas a serem realizadas ou prorrogadas no exercício 
subsequente, auxiliando a administração na tomada de decisão;  

 
CONSIDERANDO que a elaboração do Plano de 

Contratações Anual propiciará, ainda, a maximização dos resultados institucionais, a 
partir da melhoria da governança e da gestão das contratações, além de maior 
transparência e controle com a publicação do Plano; 

 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual 
(PCA) para 2024, contendo as demandas dos órgãos requisitantes pertencentes ao 
Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” 
(Cotimarg), conforme cronograma constante no Anexo I desta Portaria.  

 
Artigo 2º Compete às unidades demandantes levantar 

suas necessidades, informar o momento em que os bens e serviços deverão estar 
disponíveis e encaminhar à Gerência Administrativa do Cotimarg para consolidação do 
PCA. 

 
Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, regulará as aquisições referentes ao exercício de 2024 e seguintes 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Jorge Augusto Seba 
CPF nº 589.XXX.XXX-53 

 
 Presidente Consórcio de Turismo Intermunicipal da 

Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” (Cotimarg) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  J

O
R

G
E

 A
U

G
U

S
TO

 S
E

B
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

60
82

-4
35

7-
3F

7C
-C

B
12

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

08
2-

43
57

-3
F7

C
-C

B
12

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023
Ano VIII | Edição nº 2016

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 18

Nº 

Item
OBJETO TIPO DE ITEM UN

QUANT 

ESTIM

VIGÊNCIA 

PROC. 

ANTERIOR

PREVISÃO 

CONTRATAÇÃO
VALOR ESTIMADO

RENOVAÇÃO 

CONTRATO

GRAU DE 

PRIORIDADE
STATUS JUSTIFICATIVA

1

Serviços de publicidade legal de todos os atos de 

interesse do COTIMARG, pelo sistema on-line, nos 

respectivos cadernos do “Diário Oficial do Estado de 

São Paulo” - Sistema PUBNET

Serviço 

continuado
SRV 1 set/24 out 1.850,00R$     Sim Alta programado

A presente contratação se faz necessária devido a exigência da 

Nova Lei de licitação 14.133/2021, quanto a publicação os atos 

licitatórios, sendo assim para fins de cumprimento a legislação, 

se faz importante e obrigatória a contratação do  serviço

2 Banco de preços
Serviço 

continuado
SRV 1 dez/24 jan 6.500,00R$     Sim Alta programado

A presente contratação se faz necessária devido a exigência da 

Nova Lei de Licitação 14.133/2021

3
Serviço de emissão de certificado digital padrão ICP-

Brasil – pessoa física do tipo A1

Serviço 

continuado
SRV 1 fev/24 fev 150,00R$         Sim Alta programado

A contratação tem por objetivo assinatura de documentos 

oficiais do Cotimarg

4
Serviço de emissão de certificado digital padrão ICP-

Brasil – pessoa Jurídica do tipo A1

Serviço 

continuado
SRV 1 nov/24 nov 150,00R$         Sim Alta programado

A contratação tem por objetivo assinatura de documentos 

oficiais do Cotimarg

5
Serviços de manutenção do website 

www.cotimarg.tur.br

Serviço 

continuado
SRV 12 ago/24 set 3.600,00R$     Sim Alta programado

A pretensa contratação tem como finalidade garantir o 

atendimento da transparência das atividades administrativas do 

COTIMARG

6 Serviços bancários
Serviço não 

continuado
SRV 1 anual 400,00R$         Sim Alta programado

A pretensa contratação tem como finalidade a manutenção dos 

pagamentos dos serviços prestados por terceiros 

7

Contratação do serviço do Oficial de Registro de 

Imóveis Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica 

para registro de documentos para a formalização do 

Fórum Maravilhas do Rio Grande, pelo período de 12 

(doze) meses

Serviço 

continuado
SRV 1 dez/24 dez 1.200,00R$     Sim Alta programado

A contratação tem por objetivo a formalização da Instância de 

Governança Regional com o Programa de Regionalização do 

Ministério do Turismo

8

Contratação do serviço de Oficial de Registro Civil das 

Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas para 

reconhecimento de firma, pelo período de 12 (doze) 

meses

Serviço 

continuado
SRV 1 dez/24 dez 186,00R$         Sim Alta programado

A contratação tem por objetivo a formalização da Instância de 

Governança Regional com o Programa de Regionalização do 

Ministério do Turismo

9

Serviço de aplicação de pesquisa de demanda turística 

para identificação do perfil do turista e excursionista da 

Região Turística Maravilhas do Rio Grande

Serviço 

continuado
SRV 1 abr/24 mai 55.000,00R$   Sim Média programado

A contratação tem por objetivo alimentar o banco de dados da 

Região Turística com o perfil do Turista. Os resultados servirão 

como instrumento para dar subsídios para as políticas de 

turismo nas tomadas de decisão das ações direcionadas para o 

desenvolvimento do turismo regional

10

Serviço de consultoria individual em Finanças para 

empresários do turismo, com carga horária de 2 horas, 

de forma remota para o Programa “QualiTur - Selo de 

Qualificação Turística”

Serviço 

continuado
SRV 1 dez/24 jul 8.500,00R$     Sim Média programado

O COTIMARG, tem por finalidade a implantação/implementação 

de políticas públicas através da qualificação dos empresários do 

setor de Turismo 

11 Locação de Estande em Feiras
Serviço não 

continuado
SRV 2 mar, ago 55.500,00R$   Alta programado

A presente contratação visa atender a política de Promoção do 

Turismo através da Participação em grandes Feiras no Estado de 

São Paulo

ANEXO I - PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2024

CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA MARAVILHAS DO RIO GRANDE - COTIMARG

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
  J

O
R

G
E 

AU
G

U
ST

O
 S

EB
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
60

82
-4

35
7-

3F
7C

-C
B1

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
08

2-
43

57
-3

F7
C

-C
B1

2



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023
Ano VIII | Edição nº 2016

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 19

Nº 

Item
OBJETO TIPO DE ITEM UN

QUANT 

ESTIM

VIGÊNCIA 

PROC. 

ANTERIOR

PREVISÃO 

CONTRATAÇÃO
VALOR ESTIMADO

RENOVAÇÃO 

CONTRATO

GRAU DE 

PRIORIDADE
STATUS JUSTIFICATIVA

ANEXO I - PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2024

CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA MARAVILHAS DO RIO GRANDE - COTIMARG

12

Serviços técnico-profissionais de suporte às atividades 

de comunicação promocional, institucional, assessoria 

de imprensa e monitoramento de mídias e redes sociais

Serviço 

continuado
SRV 1 nov/24 dez 50.000,00R$   média programado

A contração tem por objetivo realizar a divulgação nas redes 

sociais  dos trabalhos/ações realizadas pela Região Turística 

Maravilhas do Rio Grande

13 Contratação de Palestrantes para eventos
Serviço não 

continuado
SRV 2 ago 10.000,00R$   Alta programado

Contratação de Palestrantes para 3º Congresso e Feira de 

Turismo da RT Maravilhas do Rio Grande e Paineis de Turismo a 

ser realizados nos municípios que compõem a Região Turística

14 Serviço de Coffee Break para eventos
Serviço não 

continuado
SRV 1 ago 5.000,00R$     Média programado

Contratação de serviço de Coffe Break para o Evento 3º 

Congresso e Feira de Turismo da RT Maravilhas do Rio Grande

15 Contratação de empresa organizadora de eventos 
Serviço não 

continuado
SRV 1 ago 10.000,00R$   Média programado

Contratação de serviço de organização para o Evento 3º 

Congresso e Feira de Turismo da RT Maravilhas do Rio Grande

16
Contratação de empresa especializada na catalogação 

das capelas da RT Maravilhas do Rio Grande

Serviço não 

continuado
SRV 1 mar 10.000,00R$   Baixa programado

O Presente serviço faá o levantamento de todas as capelas 

históricas da região turística com o objetivo de criar roteiro de 

visitação e para manter preservado a estória e tradição

18

Contratação de empresa especializada em criação de 

layouts de materiais de divulgação/promocionais e 

editoração gráfica de publicações institucionais das 

iniciativas da Região Turística Maravilhas do Rio Grande 

e Cotimarg

Serviço não 

continuado
SRV 1 fev 40.000,00R$   Alta programado

A Contratação de materiais gráficos e promocionais visa 

fornecer materiais para serem distribuídos nos eventos, nas 

Feiras e nos atrativos turísticos da Região Turísticas

20

Oficina participativa para definição da estratégia de 

turismo e posicionamento de mercado da Região 

Turística Maravilhas do Rio Grande.

Serviço não 

continuado
SRV 1 mar 16.400,00R$   Alta programado

A presente contratação visa capacitar os agentes públicos, 

empresários e interessados para definição do Planejamento 

Estratégico de atividades turísticas  

21
Contratação de empresa especializada no estudo do 

resgate gastronômico

Serviço não 

continuado
SRV 1 abr 11.000,00R$   Alta programado

A contratção tem por objetivo fazer o resgate das tradições 

gastronômicas e a partir dos resultados realizar trabalhos para 

desenvolver, preservar e divulgar a Gastronomia regional 

22
Serviço de Consultoria na identificação na Vocação 

Turística dos Municípios. 

Serviço não 

continuado
SRV 1 abr 11.000,00R$   Alta programado

A identificação da vocação através da contratação permitirá 

direcionar as estratégias do Cotimarg para as áreas que mais 

representa o Turismo da Região turística 

TOTAL GERAL
RECEITA PREVISTA 2024 votuporanga, 28 de novembro 2023

296.436,00R$                      
296.436,00R$                      

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
  J

O
R

G
E 

AU
G

U
ST

O
 S

EB
A

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
60

82
-4

35
7-

3F
7C

-C
B1

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
08

2-
43

57
-3

F7
C

-C
B1

2



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023
Ano VIII | Edição nº 2016

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 20

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6082-4357-3F7C-CB12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE AUGUSTO SEBA (CPF 589.XXX.XXX-53) em 01/12/2023 16:09:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/6082-4357-3F7C-CB12


